2. Cf. *Ibid.* XI, 15.

Léon le Grand. III.

bus ; Spiritus autem blasphemia non remittetur hominibus. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei ; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro ¹. Unde manifestum est peccatorum remissionem sine Spiritus sancti advocazione non fieri, nec quemquam sine illo, sicut expedit, ingemiscere, aut sicut oportet, orare, dicente Apostolo : *Quid enim oremus sicut oportet, nescimus ; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* ² ; et : *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* ³ : quo vacuari nimis exitiabile est nimisque mortiferum, quia numquam veniam meretur, qui ab intercessore deseritur.

Omnes igitur, dilectissimi, qui in Dominum Jesum crediderant, infusum sibi habebant Spiritum sanctum, et remittendorum peccatorum etiam tunc apostoli acceperant potestatem, quando post resurrectionem suam Dominus insufflavit, et dixit : *Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittentur eis ; et quorum retinueritis, retinebuntur* ⁴. Sed illi perfectioni, quae erat discipulis conferenda, major gratia et abundantior inspiratio servabatur, per quam et quae nondum acceperant sumerent, et excellentius possent habere quae sumpserant. Propter quod Dominus dicebat : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem venerit Spiritus veritatis, ille diriget vos in omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quae audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis* ⁵.

5. Quid ergo est quod Dominus promittens disci-

1. Matth. XII, 31-32.

2. Rom. VIII, 26.

blasphème sera remis aux hommes, mais le blasphème contre l'Esprit ne sera pas remis. Et si quelqu'un dit une parole contre le Fils de l'homme, cela lui sera remis ; mais s'il parle contre l'Esprit-Saint, cela ne lui sera remis ni en ce monde ni en l'autre ¹. » D'où il ressort manifestement que le pardon des péchés ne se fait pas sans l'assistance de l'Esprit-Saint et que personne ne peut sans lui gémir comme il convient ni prier comme il faut, ainsi que le dit l'Apôtre : « Nous ne savons que demander pour prier comme il faut ; mais l'Esprit lui-même intercède pour nous en des gémissements ineffables ² » ; et encore : « Nul ne peut dire : Jésus est Seigneur, que sous l'action de l'Esprit-Saint ³. » Être sans lui est ce qu'il y a de plus mortel et de plus funeste, car celui-là ne saurait jamais obtenir le pardon, que son avocat abandonne.

Tous ceux donc, bien-aimés, qui avaient cru dans le Seigneur Jésus avaient l'Esprit-Saint répandu en eux, et les Apôtres avaient encore reçu le pouvoir de remettre les péchés lorsque, après sa résurrection, le Seigneur avait soufflé sur eux en disant : « Recevez l'Esprit-Saint : ceux à qui vous remettrez les péchés, ils leur seront remis ; ceux à qui vous les retiendrez, ils leur seront retenus ⁴. » Mais la perfection qui devait être conférée aux disciples appelait une grâce plus haute et une effusion plus abondante, pour qu'ils pussent recevoir ce qui ne leur avait pas encore été donné et avoir plus excellemment ce qu'ils avaient déjà reçu. Aussi le Seigneur leur disait-il : « J'ai encore beaucoup de choses à vous dire, mais vous ne pouvez pas les porter maintenant. Quand il viendra, lui, l'Esprit de vérité, il vous conduira vers la vérité toute entière ; car il ne parlera pas de lui-même ; mais tout ce qu'il entendra, il le dira et il vous annoncera les choses à venir. Il me glorifiera, car c'est de mon bien qu'il prendra pour vous en faire part ⁵. »

5. Mais si le Seigneur avait déjà dit à ses disciples :

3. I Cor. XII, 3.

4. Jean XX, 22.

5. Ibid. XVI, 12-14.

pulis Spiritum sanctum, qui jam dixerat : *Omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis*¹ : *Adhuc inquit, multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, ille vos diriget in omnem veritatem*² ? Numquid sese Dominus inferioris scientiae volebat intelligi, aut minus aliquid quam Spiritum sanctum a Patre didicisse ? cum ipse sit Veritas, et nihil Pater dicere, nihil Spiritus possit docere sine Verbo, ideoque dictum sit : *De meo accipiet* : quoniam quod accipit Spiritus, Patre dante, dat Filius. Non itaque alia insinuanda erat veritas, nec alia praedicanda doctrina ; sed oportebat capacitatem eorum qui docebantur augeri, et multiplicari constantiam illius caritatis quae omnem formidinem foras mitteret³, et furorem persequentium non timeret. Quod utique apostoli, posteaquam Spiritus sancti nova abundantia sunt repleti, ardentius velle et efficacius posse coeperunt, proficientes a praeceptorum scientia ad tolerantiam passionum : ut sub nulla jam tempestate trepidantes, fluctus saeculi et elationes mundi fide supergrediente calcarent, et morte contempta, omnibus gentibus Evangelium veritatis inferrent.

6. Quod vero addidit Dominus, dicens : *Quaecumque audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis*, non segni intellectu, dilectissimi, nec transitorio accipiamus au-